
 

 

VÝROČNÁ SPRÁVA 

AGROMA s.r.o. 

so sídlom Zápotočná 5, 909 01  Skalica 

za rok 2014 

 

 

 

I. Účtovná závierka AGROMA s.r.o.  za rok 2014 

 

II. Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky spoločnosti AGROMA s.r.o. 

zostavenej k 31. 12. 2014 určenej pre predstavenstvo a akcionárov spoločnosti                

 

SPRÁVA O OVERENÍ SÚLADU Výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle zákona 

č. 540/2007 Z. z. § 23, ods. 5 v znení n. p. pre akcionárov spoločnosti AGROMA s.r.o.  

 

III. Správa Predstavenstva AGROMA s.r.o. o hospodárení v roku 2014 

 

IV. Udalosti osobitného významu, ktoré sa stali po skončení účtovného obdobia, za ktoré                  

sa vyhotovuje výročná správa /od 01. 01. 2015 do 15. 06. 2015/ 

 

V. Predpokladaný budúci vývoj činnosti AGROMA s.r.o. na rok 2015 

 

VI. Návrh na rozdelenie zisku – výsledku hospodárenia v schvaľovaní – účet 431 za rok 2014 

v spoločnosti AGROMA s.r.o.  

 

VII. Informácia o tom, či AGROMA s.r.o. má organizačnú zložku v zahraničí 

 

VIII.  Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 

 

 

 



III. Správa Predstavenstva AGROMA s.r.o. o hospodárení v roku 2014 

 

RASTLINNÁ VÝROBA: 

Celková výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorej sme v roku 2014 hospodárili je 1595,74 ha, 

z toho 1307,61 ha ornej pôdy.  

Rok 2014  v porovnaní s rokom 2013 bol oveľa lepší, čo sa týka hektárových úrod u väčšiny plodín. 

Tento rok sa dá porovnávať s rokom 2011, kedy sme dosiahli jedny z najväčších úrod v histórii 

spoločnosti. Nárast hektárových úrod bol u týchto plodín:  

- Pšenica ozimná z 5,70 t na 6,18 t, 

- Hustosiate obil. z 5,26 t na 5,64 t, 

- Obiloviny spolu z 5,69 t na 5,74 t, 

- Repka olejná z 3,50 t na 4,18 t,  

- Cukrová repa z 55,00 t na 67,13 t,  

- Kukurica na siláž z 30,12 t na 30,92 t.  

 

 Vysoké hektárové úrody sa podpísali aj pod celkovú produkciu jednotlivých plodín, keď 

u husto siatych obilovín bol nárast z 3 322 ton na 3 477 ton, u repky olejnej z 1 271 ton na 1 519 ton 

a u cukrovej repy z 9 900 ton na rekordných 13 000 ton. Táto produkcia mohla byť ešte vyššia, 

nakoľko vyorávka repy sa uskutočňovala v mesiaci september v období nadmerných zrážok a straty 

na úrode v zablatenom teréne boli až 20 %. Za 3 mesiace júl až september napršalo 289,5 mm 

zrážok, čo bol napríklad celoročný úhrn zrážok v roku 1978. Po teplej a priaznivej zime boli 

oziminy – ako pšenica a repka vo veľmi dobrom kondičnom stave. Po následných agrotechnických 

opatreniach vo forme vhodnej výživy a ochrany sme očakávali nadpriemerné úrody. Avšak začiatok 

júna nastúpili horúčavy. Teploty 33 – 36 °C boli na Záhorí najvyššie z celého Slovenska. Potom 

nasledoval ešte celý suchý mesiac jún bez zrážok. Porasty nám mesiac pred žatvou uschýnali.  

Toto obdobie nám veľmi nepriaznivo poznačilo všetky plodiny a ponížilo ešte i tak veľmi 

dobré úrody dosiahnuté v roku 2014.  

 

Hektárové úrody, výroba v tonách a produkcia v eurách vybraných plodín a skupín plodín 

 

      

 

Ukazovateľ Merná  

jednotka 

Plán  

2014 

Skutočnosť  

2014 

Rozdiel 

skutoč.-

plán 



H
us

to
si

at
e 

ob
iln

in
y Hektárové úrody t/ha 5,26 5,64 0,38 

Výroba tony 3322 3477 155 

Produkcia EUR 441 161 461719 20558 
K

uk
ur

ic
a 

 

na
 z

rn
o Hektárové úrody t/ha 6,70 6,11 -0,59 

Výroba tony 1400 1038 -362 

Produkcia EUR 185920 137846 -48074 

R
ep

ka
 

ol
ej

ná
 Hektárové úrody t/ha 3,50 4,18 0,68 

Výroba tony 1271 1519 248 

Produkcia EUR 379647 453785 74138 

C
uk

ro
vá

 

re
pa

 

Hektárové úrody t/ha 55,00 67,13 12,13 

Výroba tony 9900 13000 3100 

Produkcia EUR 328581 431470 102889 

 

 

 
 

 Z tejto tabuľky vyplýva, že plán produkcie na rok 2014 v RV bol splnený a prekročený o: 

            1 484 820 EUR 

- 1 335 309 EUR 

149 511 EUR, čo je plnenie 111,19 %. 
 

 Z porovnania produkcie RV s predchádzajúcimi rokmi vyplýva, že aj produkcia z roku 

2011, kedy boli rekordné úrody, bola prekročená, preto rok 2014 sa radí medzi najlepšie v celej 

histórii.  

 

Lenže pozor, to sa týka iba produkcie. Oveľa horšie to bolo s realizačnými cenami tržných 

plodín, keď ceny boli hlboko pod priemerom posledných päť rokov.  

 

Z nasledovných tabuliek môžeme porovnať plánovanú výrobu so skutočnosťou: 

 

                                             Plán výroby RV a tržieb na rok 2014  

P.č. Plodina 
Výmera 

v ha 
Výnos 
t/ha 

SZC 
€/t 

Výroba 
celkom 

t 

Produkcia 
€ 

Realiz. 
cena 
€/t 

Tržby 
€ 

Spotreba 
 Na 

predaj 
t 

Tržby 
celkom 

€ 
Osiva 

t 
ŽV 
t 

Spolu 
t 



1 Pšenica ozimná 
mäkká 

372,66 5,70 132,80 2 124 282 067 160,00 339 
840 

20 - 20 2 104 336 
640 

2 Pšenica ozimná 
tvrdá 

81,00 5,20 132,80 422 56 042 220,00 92 
840 

- - - 422 92 840 

3 Pšenica ozimná 

spolu 

453,66 5,60 132,80 2 546 338 109 170,00 432 

680 

20 - 20 2 526 429 

480 

4 Pšenica jarná 
mäkká 

- 5,20 132,80 - - 150,00 - - - - - - 

5 Pšenica jarná tvrdá 94,91 5,20 132,80 493 65 470 230,00 113 
390 

- - - 493 113 
390 

6 Pšenica jarná 

spolu 

94,91 5,20 132,80 493 65 470 230,00 113 

390 

- - - 493 113 

390 

7 Raž ozimná - 3,50 132,80 - - 140,00 - - - - - - 

8 Jačmeň jarný 62,91 4,50 132,80 283 37 582 140,00 39 
620 

6 277 283 - - 

9 Hustosiate 
obilniny spolu 

611,48 5,26 132,80 3 322 441 161 170,72 585 
690 

26 277 303 3 019 542 
870 

10 Kukurica na zrno 208,86 6,70 132,80 1 400 185 920 160,00 224 
000 

- 400 400 1 000 160 
000 

11 Obilniny spolu 820,34 5,69 132,80 4 722 627 081 166,92 809 
690 

26 677 703 4 019 702 
870 

12 Repka ozimná 363,18 3,50 298,70 1 271 379 647 350,00 444 
850 

- - - 1 271 444 
850 

13 Olejniny spolu 363,18 3,50 298,70 1 271 379 647 350,00 444 
850 

- - - 1 271 444 
850 

14 Cukrová repa 180,00 55,00 33,19 9 900 328 581 35,00 346 
500 

- - - 9 900 346 
500 

15 Okopaniny spolu 180,00 55,00 33,19 9 900 328 581 35,00 346 
500 

- - - 9 900 346 
500 

16 Kukurica na siláž - 40,00 23,20 - - - -     - 

17 Ozimné miešanky - 20,00 13,30 - - - -     - 

18 Lucerna - 35,00 13,30 - - - -     - 

19 Viacročné porasty 
tráv na o.p. 

32,93 0,5 8,30 16 133 - -     - 

20 Krmoviny spolu 32,93 x x 16 133 - -     - 

21 Neosiate plochy- 
Krajinné prvky 

8,27 x x x x - -     - 

22 Orná pôda spolu 1404,72 x x x 1 335 442 x 1 601 
040 

    1 494 
220 

23 TTP 288,13 0,42 8,30 44 365 - -     - 

24 Vinohrady - - 332,0 - - - -     - 

25 Ostatná pôda  288,13 x x x 365 x -     - 

26 Poľnohospodárska 
pôda spolu 

1692,13 x x x 1 335 807 x 1 601 
040 

    1 494 
220 

              

  

Skutočnosť produkcie RV a tržieb za rok 2014  

P.č
. 

Plodina 
Výmera 

v ha 

Výno
s 

t/ha 

SZC 
€/t 

Výroba 
celko
m t 

Produkci
a 
€ 

Realiz. 
cena 
€/t 

Tržby 
€ 

Spotreba 
 Na 

predaj 
t 

Tržby 
celkom 

€ 
Osiv

a 
t 

Ž
V 
t 

Spol
u 
t 

1 Pšenica ozimná 
mäkká 

374,07 6,18 132,80 2311 306 922 126,66 292 
712 

   2311 292 712 

2 Pšenica ozimná 
tvrdá 

81,00 6,76 132,80 548 72 780 132,80 72 
780 

   548 72 780 

3 Pšenica ozimná 

spolu 

455,07 6,28 132,80 2859 379 702 127,84 365 

492 

   2859 365 492 

4 Pšenica jarná 
mäkká 

-  132,80          

5 Pšenica jarná tvrdá 83,10 3,21 132,80 267 35 404 132,8 35 
404 

   267 35 404 

6 Pšenica jarná 

spolu 

83,10 3,21 132,80 267 35 404 132,80 35 

404 

   267 35 404 

7 Raž ozimná -  132,80          

8 Jačmeň jarný 77,91 4,50 132,80 351 46 613 191,08 67    351 67 069 



069 

9 Hustosiate 
obilniny spolu 

616,08 5,64 132,8
0 

3477 461 719 134,5
9 

467 
965 

    467 965 

10 Kukurica na zrno 169,96 6,11 132,80 1038 137 846 132,80 137 
846 

   1038 137 846 

11 Obilniny spolu 786,04 5,69 132,8
0 

4 515 599 565 134,1
8 

605 
811 

    605 811 

12 Repka ozimná 363,18 4,18 298,70 1519 453 785 232,00 352 
515 

- - - 1519 352 515 

13 Olejniny spolu 363,18 4,18 298,7
0 

1519 453 785 232,0
0 

352 
515 

- - -   

14 Cukrová repa 193,65 67,13 33,19 13 000 431 470 27,93 363 
090 

- - - 13 23
0 

363 090 

15 Okopaniny spolu 193,65 67,13 33,19 13000 431 470 27,93 363 
090 

- - -   

16 Kukurica na siláž 18,11 40,00 23,20 560 12 982 23,20 1298
2 

   560 12 982 

17 Ozimné miešanky - 20,00 13,30   -       

18 Lucerna - 35,00 13,30   -       

19 Viacročné porasty 
tráv na o.p. 

29,78 0,5 8,30 - - -      - 

20 Krmoviny spolu 47,89 x x 560 12 982 -      - 

21 Neosiate plochy- 
Krajinné prvky 

10,40 x x   -      - 

22 Orná pôda spolu 1401,1
6 

x x  1 497 802 x 1 334 
398 

    1 334 
398 

23 TTP 288,13 0,69 8,30 198,50 - -      - 

24 Vinohrady - - 332,0   - -     - 

25 Ostatná pôda  288,13 x x   x -     - 

26 Poľnohospodársk
a pôda spolu 

1689,2
9 

x x  1 497 802 x 1 334 
398 

    1 334 39
8 

              

 

Z tohto prehľadu je zrejmé, že bol splnený plán produkcie, ale nebol splnený plán tržieb RV o : 

            1 334 398 EUR 

- 1 494 220  EUR 

-    159 822  EUR, čo je plnenie na 89,30 %. 

-  

V roku 2014 nenastala v RV škodová udalosť. 

 

Podpory – dotácie v RV v roku 2014 

 

P.č. Názov rozhodnutia Forma 
dotácie 

Poznámka Celková výška 
dotácie 

1.) JEDNOTNÁ   PLATBA 
NA PLOCHU   (SAPS) 

priama Deklarovaná plocha: 
Stanovená plocha: 
 
Podpora pred krátením 

    1 689,29 ha 
    1 686,95 ha 
*   205,57 EUR 
346 786,31 EUR 

a) Zníženie platby z dôvodu 
finančnej disciplíny  

    - 5 439,40 EUR 

 ROZDIEL   341 346,91 EUR 



2.) VYROVNÁVACÍ 
PRÍSPEVOK   NA 
ZNEVÝHODNENÉ 
OBLASTI   (LFA) 

priama Deklarovaná plocha „S2“: 
Stanovená plocha: 
 
Podpora pred krátením 

    0,00 ha 
    0,00 ha 
*        25,00 EUR 
  0,00 EUR 

     

3.) DOPLNKOVÁ   PLATBA 
NA   PLOCHU 

priama Deklarovaná plocha: 
Stanovená plocha: 
 
Podpora pred krátením 

    1 390,61 ha 
    1 390,61 ha 
 *         0,00 EUR 
           0,00 EUR 

4.) Úhrada finančnej 
disciplíny 

Priama Základ pre výpočet 
finančnej disciplíny 

343 824,24 EUR 

   Percento úhrady *  2,156548 % 

 Úhrada finančnej 
disciplíny 

   
   7 414,73 EUR 

  
Celkom RV    

   
348 761,64 EUR 

 

 

ŽIVOČÍŠNA   VÝROBA: 

Počty zvierat a ich reprodukcia: 

Ukazovateľ Merná 

jednotka 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12. 2014 

Rozdiel  

S 2014 – S 2013 

Hospodárske zvieratá spolu ks 228 225 -3 

z toho:                   HD spolu ks 228 225 -3 

           z toho:        kravy ks 103 74 -29 

 

Podľa týchto údajov je zrejmé, že počet hospodárskych zvierat klesol o 3 kusy z 228 na 225 kusov 

a to u HD spolu, z toho u kráv o 29 ks. 

 

Znížilo sa liahnutie teliat zo 101 na 99 kusov, odchov teliat z 94 ks na 92 ks. Úhyn teliat v kusoch 

bol v roku 2013 7 kusov ako aj v r. 2014 7 kusov. V %-tuálnom vyjadrení je to zo 6,9 %               na 

7,1 %, čo je nad rámec normy, keď norma je do 5 %  úhynu z narodených teliat.  

  

 

Počet kŕmnych dní u kráv klesol pod úroveň roku 2013, keď v roku 2013 bol 54 903 a v r. 2014  

37 687 dní.. Tak isto klesol aj priemerný stav kráv, keď v roku 2013 bol 150 kusov a v r. 2014 bol 

103 kusov.  



 

V porovnaní s plánom bola  väčšina ukazovateľov približne splnená. Nesplnil sa len ukazovateľ:  

- vyraďovanie kráv o 10 ks 

- liahnutie teliat o 1 ks 

- úhyn teliat o 2 ks  

 

 

 

Tržby v ŽV za jednotlivé výrobky a druhy zvierat: 

 

  
skutočnosť 

2013 
plán 2014 

skutočnosť 

2014 

index                  

S 2014/P 2014 

     

tržby za HD mimo ZS 128 688 76 950 107 928 140,26 

tržby za predaj ZS 37 181 14 375 15 284 106,32 

Tržby za maštaľný hnoj 5 672 3 675 7 592 206,59 

tržby ŽV spolu  171 541 95 000       130 804  137,68 

 

 

 

V roku 2014 boli podpory – dotácie do ŽV len pri jednom titule a to VDJ :  

 

Priznaný počet dobytčích jednotiek DK po strope 48,2 VDJ 

naddeklarácia 0 ks 

sadzba 140,00  EUR/VDJ 

podpora pred krátením 6 748,00 €  

zníženie platby z dôvodu finančnej disciplíny 0,00 €  

PLATBA   NA   VDJ      6 748,00 € 

 

 

 

 

 



Hosp. výsledok za jednotlivé kategórie v ŽV v r. 2014:  

 

P. č. Výkon 
Hosp. výsledok 
 za výkon  
v EUR 

1. Zákl. stádo HD - kravy -21 848,82 

2. Teľatá do 3 mesiacov 38 765,68 

3. Teľatá do 6 mesiacov 130,92 

4. Mladý chovný dobytok - jalovice -23 948,43 

5. Vysokoteľné jalovice -6 770,88 

6. Plemenní býci 28 319,38 

7. Réžie ŽV     -48 375,91 

 Celkom ŽV -33 728,06 

 

Celková strata v ŽV je u HD – 33 728,06 EUR.  

 

Vývoj ukazovateľov ŽV u HD k 31. 12. 2014 

Hovädzí dobytok MJ Skut. Šibenica   Spolu Plán %  
    31.12.2013 k 31.12.14   k 31.12.14 k 31.12.14 plnenia  
Kravy ks 103 74   74 75 98,7  
Teľatá 0-3 mes. ks 0 0   0 0 0,0  
Teľatá 3-6 mes. ks 0 0   0 0 0,0  
Mladý HD jalov. ks 53 65   65 65 100,0  
Mladý HD býčky ks 64 67   67 65 103,1  
VTJ ks 7 18   18 20 90,0  
Plemenné býky ks 1 1   1 1 100,0  
HD  s p o l u : ks 228 225   225 226 99,6  
Krmné dni kráv KD 54903 37687   37687 36500 103,3  
Priemerný stav ks 150 103,25   103,25 100 103,3  
Zaraď. prvôstok ks 31 7   7 7 100,0  
Zaraď. prvôstok % 20,7 6,8   6,8 7,9 85,8  
Vyraďovanie kráv ks 64 36   36 26 138,5  
vrátane úhynov % 42,7 34,9   34,9 26,0 134,1  
Liahnutie teliat  ks 101 99   99 100 99,0  
Úhyn ks 7 7   7 5 140,0  
Úhyn % 6,9 7,1   7,1 5,0 141,4  
Odchov ks 94 92   92 95 96,8  
Odchov na 100 ks % 62,7 89,1   89,1 95,0 93,8  
                 
Ukazovatele v chove HD 2014 

Ukazovatele Skutoč. Plán  Skutoč. 
                   

Rozdiel   % 

  r.2013 r.2014 r. 2014 
S/14 - 
S/13 

Skut. -  
plán plnenia 



Dodávka kráv    ks 63 25 34 -29 9 136,00 
 - " -                    kg 31500 12500 18599,0 -12901 6099 148,79 
 - " -                   € 37181 14375 15284 -21897 909 106,32 
Dodávka teliat     ks     2 2 2   
 - " -                    kg     210,0 210 210   
 - " -                   €     47 47 47   
Dodávka jalovíc    ks 126 18 70 -56 52 388,89 
 - " -                    kg 41309 9900 29117,0 -12192 19217 294,11 
 - " -                   € 89360 27000 44928 -44432 17928 166,40 
Dodávka býci       ks 14 16 46 32 30 287,50 
 - " -                    kg 10716 12200 19719,0 9003 7519 161,63 
 - " -                   € 39148 49950 62953 23805 13003 126,03 
Uliahnuté teľatá   ks 101 100 99 -2 -1 99,00 
Úhyn teliat          ks 7 5 7 0 2 140,00 
Brakovanie krav   ks 64 26 36 -28 10 138,46 
Prírastok HD 0-3 mes. 1,06 1,00 0,93 -0,13 -0,07 93,00 
 - " -             3-6 mes. 0,37 1,00 0,93 0,56 -0,07 93,00 
 - " -             1-2 roky 0,43 0,75 1,22 0,79 0,47 162,67 
 - " -             výkrm             
 

Tržby ŽV k 31. 12. 2014 

 

  

Plán    Realiz. Skut.    Realiz.  

ks/tony € 
cena 
/kg/ks ks/tony € cena/kg/ks 

            
              

Hovädzí dobytok   91325     123212   
z toho:             
Jalovice do 2 r.       67/  27,8 43834 1,58/ 654 
Jalovice  nad 2 r. 18 / 9,9 27000 2,73/ 1500   3/    1,3 1094 0,82/ 364 
Býci do 1 r. 1 /0,2 450 2,25/  450  30/    6,3 13453 2,13/ 448 
Býci do 2 r. 15 / 12,0 49500 4,12/ 3300 16 / 13,4 49500 3,69/3094 
Teľatá          2 /   0,2 47 0,22/   23 
Kravy 25/12,5 14375 1,15/ 575 34/  18,6 15284 0,82/ 535 
              
z toho: zvieratá   76950     107928   
            zákl.stádo   14375     15284   
              
maštaľný hnoj   3675     7592   

Tržby celkom   95 000     130 804   
 

 

 

 



LESNÁ VÝROBA: 

V rámci obhospodarovania lesa sú nezanedbateľné tržby za vyťažené drevo. V roku 2014 bolo 

vyťažené v lesných celkoch okresu Skalica v súlade s lesným hospodárskym plánom 17 750 m3 

dreva, z toho náhodná ťažba 2 701 m3. V lesnom celku v okrese Michalovce bolo vyťažené 1 297 

m3 dreva po kalamite ako náhodná ťažba. 

 Tržby za drevo vo  finančnom vyjadrení sú v nasledujúcej tabuľke: 

 

 
skutočnosť  

2013 
skutočnosť  

2014 
index 

2014/2013 
drevo 843227 720 593 85,45 
    

SPOLU 843 227 720 593 85,45 
 

V nepoľnohospodárskej činnosti boli dosiahnuté nasledovné tržby: 

  

skutočnosť   

2013 

skutočnosť   

2014 index   2014/2013 

Voda Lucka 2 668 091 2 473 144 92,69 

SPOLU 2 668 091 2 473 144 92,69 

 

V roku 2014 sme nakúpili a zaradili do používania nasledujúci dlhodobý hmotný majetok: 

- lesná pôda Rašice 

- technológia Bareltriblok DIONA, 

- potrubné rozvody k Bareltriblok, 

- stavebné úpravy miestnosti pre barelovú linku,  

- tlačiareň (v Lúke), 

  

Na konci roka 2014 sme začali vybavovať úver vo výške 482 tis. EUR na financovanie 

realizácie  Projektu: Obnova lesa a stavebná úprava lesných ciest. Úver bude splatený z NFP PPA, 

ktorý podporujú aj banky výhodnými úrokovými sadzbami. V roku 2015 sme ho  začali čerpať a po 

skončení realizácie Projektu požiadali PPA o refundáciu nákladov. 

V roku 2014 začalo nové rozpočtové obdobie 2014 až 2020, v ktorom aj naša spoločnosť bude 

reagovať na výzvy a zapojí sa do čerpania eurofondov.  

 

EKONOMIKA 



AGROMA s.r.o. dosiahla za rok 2014 výsledok hospodárenia pred zdanení vo výške 168 287 EUR, 

kým v roku 2013 to bolo 269 830 EUR, to znamená na nižšej úrovni ako v roku 2013. Aj po 

zdanení to bolo na nižšej úrovni, keď v r. 2014 to bolo 124 746 EUR a v roku 2013 279 828 EUR. 

Keďže v roku 2014 bol daňový základ nulový, za tento rok sa platila namiesto dane z príjmu tzv. 

daňová licencia vo výške 2880 EUR, ktorá bola zavedená od roku 2014. V roku 2013 bol daňový 

základ tiež nulový, preto nemusela spoločnosť platiť daň z príjmov..  

 Plánovaný výsledok hospodárenia na rok 2014 bol 169 800 EUR, ktorý nebol splnený 

o 1513 EUR.  

   

 

SÚVAHA 

 

Aktíva: 

- „spolu majetok“ sa zvýšil o 744 tis. EUR, z 8 735 tis. EUR na 9 479 tis. EUR, 

- „dlhodobý hmotný majetok“ sa zvýšil o 727 tis. EUR, zo 6 306 na 7 033 tis. EUR, 

- „zásoby“ stúpli z 333 tis. EUR na 372 tis. EUR, 

- „krátkodobé pohľadávky“ ostali na skoro tej istej úrovni, keď v roku 2013 boli 642 tis. EUR 

a v roku 2014 674 tis. EUR, 

- „finančné účty“ klesli z 181 tis. EUR na 144 tis. EUR. 

 

 

 

Pasíva: 

- „vlastné imanie“ vzrástlo o 123 tis. EUR, 

- „základné imanie“ ostalo na tej istej úrovni, 

- „kapitálové fondy“ tak isto, 

- „záväzky“ spolu sa zvýšili o 685 tis. EUR. 

- „pohľadávky“ spolu sa zvýšili o 21 tis.EUR 

 

Na základe týchto údajov zo Súvahy k 31.12.2014 môžeme konštatovať, že je tu pozitívny 

trend, keď hlavne  vlastné imanie vzrástlo a krátkodobé pohľadávky z obchodného styku boli v r. 

2013 a r. 2014 na úrovni cca 700 tis. EUR, ale negatívny trend nastal u krátkodobých  záväzkov 

z obchodné styku, ktoré stúpli v r. 2014 na 1 567 tis. EUR.  

 



VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

 

Tento výkaz je oproti minulosti trocha ináč štruktúrovaný. Prvý riadok výkazu je ukazovateľ 

čistý obrat (časť účt. triedy 6 podľa zákona). V našom prípade čistý obrat za rok 2014 vo výške 

4 694 472 EUR. V ďalších riadkoch je zameraný na Výnosy z hospodárskej činnosti a náklady               

na hosp. činnosť. Výnosy z hosp. činnosti boli v r. 2014 vo výške 5 430 328 EUR, náklady na hosp. 

činnosť 5 125 081 EUR a výsledok hospodárenia z hosp. činnosti bol 305 247 EUR.  

Tak isto ako v minulosti aj teraz sa vykazuje ukazovateľ pridaná hodnota, ktorá bola            

v r. 2014 655 tis. EUR a v r. 2013 964 tis. EUR 

Ďalšími okruhmi sú Výnosy z finančnej činnosti a náklady na finančnú činnosť, rozdiel               

je výsledok hospodárenia z finančnej činnosti, v r. 2014 bol – 137 tis. EUR.  

V novom výkaze vypadli mimoriadne výnosy a mimoriadne náklady, ktoré sú zamontované 

v predchádzajúcich okruhoch.  

 

Tieto dva výkazy po novom tvoria samostatný výkaz „Účtovnú závierku“. Táto má 

v informačnom zabezpečení analytiku osobitné miesto z dvoch dôvodov:  

1) dôvodom je, že do účtovnej závierky podniku sa premieta celý reprodukčný proces 

podniku. Na relatívne malom priestore je sústredených veľa dôležitých informácií.  

2) dôvodom je, že údaje účt. závierky vecne, časovo a formálne správne vypovedajú 

o činnosti podniku, čo je aj v našom prípade verifikované audítorom. V praxi sú prípady, 

keď podnik umelo skresľuje výsledky účtovnej závierky. Uvedeným postupom sleduje 

určitý cieľ, ktorým môže byť daňová optimalizácia.  

 

Účtovnú závierku v podvojnom účtovníctve tvoria: 

- Súvaha, 

- Výkaz ziskov a strát, 

- Poznámky.  

 

V súvislosti s finančnou analýzou je v poznámkach aktuálny najmä prehľad o peňažných 

tokoch.  

Veľmi spoľahlivú výpoveď o finančnej situácii podniku možno získať analýzou jeho 

schopnosti uhradiť svoje záväzky. Platí, že podnik finančne stabilný je schopný uhradiť svoje 

záväzky. Podnik s finančnými ťažkosťami s tým má problémy.  

 



Analýza finančných ukazovateľov 

Prvým najdôležitejším ukazovateľom je ukazovateľ likvidity a to „platobná neschopnosť“. 

Je to pomer záväzkov z obchodného styku a pohľadávok z obchodného styku. Identifikuje v prípade 

neschopnosti podniku plniť si svoje platobné povinnosti, či dôvodom môže byť pôvodná – prvotná 

platobná neschopnosť (hodnota ukazovateľa nad 1) alebo vyvolaná – druhotná platobná 

neschopnosť (hodnota pod 1). 

V našom prípade za rok 2014 koeficient vysoko prekročuje hodnotu 1 a prekračuje ju 3,5 

násobne.  

platobná neschopnosť (koef.) = 
záväzky z OS 

= 
1 566 577 

= 3,52 
pohľadávky z OS 444 932 

 

Druhým dôležitým ukazovateľom je „percento vlastného imania z celkových pasív“,  tento 

ukazovateľ by  nemal klesnúť pod 30 %.  

V našom prípade za rok 2014 tento ukazovateľ neplníme, pretože to percento je:  

% VI z celkových pasív = 
vlastné imanie 

= 
1 189 039 

x 100 = 12,54% 
celkové pasíva 9 479 403 

 

Z tohto ukazovateľa vyplýva, že naša spoločnosť je veľmi vysoko zadlžená.  

 

 Tretím dôležitým ukazovateľom je „rentabilita celkových nákladov“, ktorá by mala byť 

vyššia ako 0,1 %.  

 V našom prípade za rok 2014 je to:  

 

RCN  = 
VH za účt. obd. pred zdanením  

x 100 = 
168 287 

x 100 = 3,19 % 
celkové náklady 5 262 058 

 

 

  

 Tento ukazovateľ plníme.  

 

 

 

 



 

IV. Udalosti osobitného významu, ktoré sa stali po skončení účtovného obdobia, 

za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, 

od  01. 01. 2015  do  15. 06. 2015 

 

 

V mesiaci február 2015 sme uzavreli so Všeobecnou úverovou bankou Úverovú zmluvu na 

výšku 482 970,00  EUR, za ktorý budeme realizovať Projekt PPA : Obnova lesa a stavebná úprava 

lesných ciest v tejto hodnote. Splátka úveru je do 31.07. 2016, čiže je to strednodobý úver. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V. Predpokladaný budúci vývoj činnosti AGROMA s.r.o.  

od 01. 01. 2015 do 31. 12. 2015 

 

 

EKONOMIKA 

Plánovaný hospodársky výsledok na rok 2015 je zisk vo výške 264 130 EUR. Tento plán                  

predpokladáme dodržať.  

Najdôležitejšie súhrnné ukazovatele Výkazu ziskov a strát na rok 2015 podľa skupín 
 

          A. Nákladová časť     
      Ukazovateľ     Skutočnosť Plán   Index   

          2014 2015   P2015/S2014   

Spotrebované nákupy     2 221 656 2 400 000   108,03   

Služby spolu       1 862 623 1 300 000   69,79   

Osobné náklady       455 983 480 316   105,34   

Dane a poplatky       12 616 16 000   126,82   

Iné prevádzkové náklady 
 

  34 088 31 105   91,25   

Odpisy         288 321 272 150   94,39   

Zost. cena predaného DHM a mat.   249 794 4 000   1,60   

Finančné náklady       136 977 137 500   100,38   

Daň z príjmov       45 461     0,00   

NÁKLADY SPOLU       5 307 519 4 641 071   87,44   

          

          B. Výnosová časť     
      Ukazovateľ     Skutočnosť Plán   Index 

          2014 2015   P2015/S2014 

Tržby za vlastné výrobky a služby   4 694 472  4 500 000   95,86   

Zmena stavu zásob       38 697  10 000   25,84   

Aktivácia         6 519  5 181   79,48   

Iné prevádzkové výnosy     422 168  378 000   89,54   

Zúčtovanie rezerv 
  

            

Tržby z predaja DHM a mat.     268 472  12 000   4,47   

Finančné výnosy         17  20   117,65   

Mimoriadne výnosy 
  

        
 

  

VÝNOSY SPOLU       5 430 345  4 905 201   90,33   

          

          C. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK     122 826 264 130   215,04   

          



           

 

VI. Návrh Predstavenstva AGROMA s.r.o. na rozdelenie zisku – výsledku 

hospodárenia v schvaľovaní – účet 431 za rok 2014 

 

 

Hospodársky výsledok za rok 2014: 

 

Je na účte 431 0000 na strane Dal.......................................................................... 122 825,74 EUR 

 

 

Rozdelenie zisku za rok 2014: 

 

1. Do nerozdeleného zisku minulých rokov 428 0000: 

vo výške 100% zo zisku, t. j.  ...................................................................... 122 825,74 EUR

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VII. Informácia o tom, či AGROMA s.r.o. má organizačnú zložku v zahraničí:  

 

 

AGROMA s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VIII. Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 

 

AGROMA s.r.o. neeviduje žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.  


